人工成本 27,188,593.55 4.26 19,380,164.92 3.22 40.2% 主要是产量增加所致

 制造费用 35,072,953.57 5.50 27,405,532.82 4.55 27.98

直流电机 材料成本 35,962,747.61 5.64 56,666,814.32 9.40 -36.54 主要是产量减少所致

 人工成本 6,061,360.60 0.95 6,565,252.90 1.09 -7.68

 制造费用 7,578,110.63 1.19 9,206,389.61 1.53 -17.69

发电机 材料成本 259,499,533.31 40.67 265,499,041.04 44.05 -2.26

 人工成本 25,758,345.02 4.04 19,304,682.41 3.20 33.43 主要是新机型投入的人工

费用增加所致

 制造费用 32,359,993.45 5.07 26,946,456.56 4.47 20.09

其他 材料成本 11,880,646.64 1.86 11,685,286.40 1.94 1.67

 人工成本 1,911,450.08 0.30 1,691,662.70 0.28 12.99

 制造费用 2,936,641.52 0.46 2,848,247.44 0.47 3.10

合计  638,122,420.04 100.00 602,787,609.19 100.00

成本分析其他情况说明

无

2022 年年度报告

15 / 161

(5). 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

□适用 √不适用

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用 □不适用

前五名客户销售额 22,377.19 万元，占年度销售总额 26.02%；其中前五名客户销售额中关联方销

售额 0万元，占年度销售总额 0 %。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额 18,203.88 万元，占年度采购额 30.48%；其中前五名供应商采购额中关联方

采购额 0万元，占年度采购总额 0%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

其他说明

无

3. 费用

√适用 □不适用

项目 2022 年 2021 年 变动比例%

销售费用 51,139,916.13 56,175,495.78 -8.96

管理费用 62,937,570.13 63,183,660.12 -0.39

研发费用 34,429,106.30 26,820,633.19 28.37

财务费用 30,021.97 7,119,149.60 -99.58

所得税费用 7,345,540.68 7,276,878.49 0.94

费用变动原因说明：财务费用减少主要是本期汇率变动汇兑收益增加及贴现费用减少所致。

4. 研发投入

(1).研发投入情况表

√适用  □不适用

单位：元

本期费用化研发投入 34,429,106.30

本期资本化研发投入 0

研发投入合计 34,429,106.30

研发投入总额占营业收入比例（%） 4.00

研发投入资本化的比重（%） 0

2022 年年度报告

16 / 161

(2).研发人员情况表

√适用 □不适用

公司研发人员的数量 101

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 10.7

研发人员学历结构

学历结构类别 学历结构人数

博士研究生 1

硕士研究生 5

本科 44

专科 51

高中及以下 0

研发人员年龄结构

年龄结构类别 年龄结构人数

30 岁以下（不含 30岁） 29

30-40 岁（含 30 岁，不含 40 岁） 46

40-50 岁（含 40 岁，不含 50 岁） 16

50-60 岁（含 50 岁，不含 60 岁） 9

60 岁及以上 0

(3).情况说明

√适用 □不适用

科技部、财政部、国家税务总局印发《关于修订印发<高新技术企业认定管理工作指引>的通

知》国科发火〔2016〕195 号文，根据该文附件《高新技术企业认定管理工作指引》（2016 版）（以

下简称“高企认定指引”）定义“企业科技人员是指直接从事研发和相关技术创新活动，以及专

门从事上述活动的管理和提供直接技术服务的，累计实际工作时间在 183 天以上的人员，包括在

职、兼职和临时聘用人员。”公司年报披露的研发投入分析部分的研发人员 101 人是指当年符合

上述高企认定指引“企业科技人员”定义的人员列示，涵盖有技术、工艺、信息、质保、制造等

参与研发项目的相关部门人员。

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5. 现金流

√适用 □不适用

项目 本期数 上年同期数 变动比例%

经营活动产生的现金流量净额 -40,687,961.86 -10,713,890.86 -279.77

投资活动产生的现金流量净额 40,726,002.30 190,653,210.92 -78.64

筹资活动产生的现金流量净额 -13,288,799.90 -206,976,000.00 93.58

现金及现金等价物增加额 -12,711,322.84 -24,992,466.22 49.14